

Ref: HNBGU/DSW/2026/269

Dated: 31.07.2026

प्रवेश सूचना

शैक्षणिक सत्र 2026-27 के लिए विश्वविद्यालय परिसरों में संचालित स्नातक एवं स्नातकोत्तर कार्यक्रमों के तृतीय सेमेस्टर में प्रवेश लेने के इच्छुक ऐसे विद्यार्थियों, जिन्होंने निर्धारित न्यूनतम क्रेडिट आवश्यकता पूर्ण कर ली है, को सूचित किया जाता है कि वे विश्वविद्यालय की वेबसाइट www.hnbg.ac.in पर उपलब्ध प्रवेश आवेदन-पत्र भरें तथा 01 से 10 अगस्त 2026 तक संबंधित प्रवेश समिति के समक्ष दस्तावेज सत्यापन हेतु उपस्थित होकर अपनी प्रवेश प्रक्रिया पूर्ण करें।

ऑनलाइन प्रवेश शुल्क जमा करने हेतु पोर्टल 31 जुलाई 2026 (सायं 6:00 बजे) से 09 अगस्त 2026 (रात्रि 11:55 बजे) तक खुला रहेगा।

क. तृतीय सेमेस्टर (नियमित) विद्यार्थियों के लिए प्रवेश शुल्क जमा करने की प्रक्रिया:

1. अपने यूजर नेम एवं पासवर्ड का उपयोग करते हुए <https://hnbg.ac.in> पर लॉग-इन करें।
2. Student टैब में जाकर Fee विकल्प का चयन करें।
3. "Fee active for session 2026-2027 JULY" के सामने दिए गए "Click Here" बटन पर क्लिक करें।
4. Payment Option के नीचे दिए गए बटन पर क्लिक करें।
5. निर्धारित शुल्क का ऑनलाइन भुगतान करें तथा शुल्क रसीद (Fee Receipt) का प्रिंट निकाल लें।
6. शुल्क रसीद की एक प्रति, विधिवत भरे हुए प्रवेश आवेदन-पत्र के साथ, दस्तावेज सत्यापन एवं प्रवेश प्रक्रिया पूर्ण करने हेतु संबंधित प्रवेश समिति के समक्ष प्रस्तुत करें।

ख. तृतीय सेमेस्टर के पूर्व (Year-back/ Ex) विद्यार्थियों को प्रवेश शुल्क जमा करने से पूर्व संबंधित प्रवेश समिति से अपना शुल्क सक्रिय (Enable) कराना अनिवार्य होगा। इसके पश्चात वे लिंक (https://online.hnbg.ac.in/ad_mision/) के माध्यम से प्रवेश शुल्क जमा कर सकते हैं।

Admission Notice

Students desirous of seeking admission to the 3rd Semester of the Undergraduate and Postgraduate programmes at the University campuses for the Academic Session 2026-27, and who have fulfilled the prescribed Minimum Credit Requirement, are hereby informed that they should fill the admission application form available on the University website (www.hnbg.ac.in) and complete their admission process by appearing before the concerned Admission Committee for document verification from 01 to 10 August 2026.

The portal for payment of the online admission fee will remain open from 31 July 2026 (6:00 PM) to 09 August 2026 (11:55 PM).

A. To pay the Admission Fee, 3rd Semester (Regular) students should:

1. Log in to <https://hnbg.ac.in> with their User Name & Password.
2. Navigate to Student, then Fee under the Student Tab.
3. Click on the "Click Here" button besides "Fee active for session 2026-2027 JULY".
4. Click on the button below Payment Option.
5. Pay the Fee & Print the Fee Receipt.
6. Submit a copy of the fee receipt, along with the duly filled Admission Form, to the respective Admission Committee for verification of documents and completion of the admission process.

B. 3rd Semester ex-students (year-back students) must get their fee enabled by the respective Admission Committee before paying the admission fee through the link: https://online.hnbg.ac.in/ad_mision/


(O.P. Gusain)
Dean of Student Welfare

Copy to:

1. All Deans/Campus Directors/HoDs, HNBGU
2. Chief Student Advisor/ Dean, Academic Affairs, HNBGU
3. Chief Proctor/Chief Hostel Warden, HNBGU
4. In-charge, University Website for uploading on the University Website
5. Coordinator, SAMARTH ERP/ Programmer, DPU/ PRO, HNBGU
6. Controller of Examinations, HNBGU
7. PS to VC for kind information to the Hon'ble Vice Chancellor
8. PS to Registrar/FO
9. Office record


(Prof. O.P. Gusain)
Dean of Student Welfare